ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 007/2016
Pregão Presencial para fins de Registro de preços nº 031/2016

Processo LC n.º 041 - Homologado em 10/03/2016

REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, COPA
E COZINHA, PARA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – PR, E A EMPRESA LG
LUZANI - ME.

Aos dez dias do mês de março de dois mil e dezesseis, a empresa LG LUZANI - ME, pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ sob nº 12.775.099/0001-82, estabelecida na Rua João Azeredo de
Souza, n.º 1033, Centro, São Clemente, Cidade de Santa Helena – PR, CEP 85894-000, telefone para
contato n.º 45-3275-1161, neste ato representada por sua sócia a senhora Lourdes Grassmann
Luzani, portadora da Cédula de Identidade nº. 30623517 e do CPF/MF nº  703.539.729-91, vem pela
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, firmar com o MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Willy Barth, n.º 2885, Estado
do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº
903.579-6/PR e do CPF nº 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n.º 920,
Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, denominado MUNICÍPIO, obrigando-se ao que
segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto desta ATA é o registro de Preços da promitente, visando a futura e eventual aquisição de
materiais de limpeza e higiene e copa e cozinha, para manutenção dos serviços das diversas
Secretarias e Departamentos da Municipalidade, nas quantidades, conforme relacionado em
anexo.
Parágrafo Único: A mercadoria será entregue de forma parcelada, de acordo com a necessidade do
consumo das Secretarias Municipais. Uma vez solicitados os produtos, estes deverão ser entregues
em até 02 (dois) dias, após a efetiva solicitação, diretamente no Departamento de Compras do
Município de Pato Bragado - PR.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O Valor Global a ser praticado nesta Ata de Registro de Preços é de R$ 83.590,00 (oitenta e três mil
quinhentos e noventa reais). Os valores unitários das mercadorias estão citados na Tabela anexa. O
pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a efetiva entrega do objeto licitado,
condicionados ao termo de aceitação assinado pelo responsável indicado pela municipalidade de
Pato Bragado – PR.
O pagamento poderá ser efetuado via transferência Bancária, em Conta de titularidade da empresa
PROMITENTE. (SICOOB – AG 4351 – CONTA 19579-0).
Na ocorrência de necessidade de providencia complementar por parte da Promitente, o decurso do
prazo do pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas
forem compridas.

 O Faturamento correspondente ao objeto com Preço Registrado devera ser apresentado
pelo fornecedor, através da Nota Fiscal, em duas vias, após o recebimento da nota de
empenho.

 Ficam mantidas as demais condições de pagamento previstas no edital e proposta de preços
apresentada.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALIDADE
Esta Ata de Registro de Preços tem validade de até 12 meses, a contar da data de sua assinatura,
conforme inciso III §3º  do art. 15 da lei nº. 8.666/93, art. 4º do decreto nº. 3.931/2001, período em
que deverá ser mantido em vigor os preços registrados no pregão nº. 031/2016.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA PROMITENTE
Cumprir com o previsto nesta Ata, Proposta de Preços apresentada e Licitação modalidade Pregão
Presencial n.º 031/2016.

CLAUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da presente Licitação correrão por conta da(s) dotação(ões)
orçamentária(s):
02.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0412210502.007 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.30.21 – 318 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 319 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1236111502.013 – Manutenção de Ensino Fundamental
3.3.90.30.22 – 1001 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0107
1236511502.018 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil
3.3.90.30.21 – 1488 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 1390 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
1236511502.019 – Manutenção das Atividades da CMEI
3.3.90.30.21 – 1488 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 1489 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0104
02.06 – DEPARTAMENTO DE CULTURA
1339212006.2028 – Manutenção e Melhorias do Centro Cultural
3.3.90.30.21 – 5565 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 5567 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
02.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
2781212502.030 – Manutenção Da Secretaria De Esportes
3.3.90.30.21 – 1980 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 1981 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
1545213002.034 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo
3.3.90.30.21 – 2980 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 2281 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030114502.040 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.21 – 2926 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 2927 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
02.010 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
082411500.2045 – Manutenção da Secretaria
3.3.90.30.22 – 4026 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
082431500.6003 – Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.30.22 – 4181 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
0824315006.004 – Manutenção das Atividades do Projeto PIA
3.3.90.30.21 –5512– Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 5513 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
02.13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURTA E MEIO AMBIENTE
2060616002.060 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.30.21 – 4916 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 4917 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
02.14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COM. TURISMO E DES. ECONOMICO
2266116502.062 – Manutenção da Secretaria de Industria, Comércio e Turismo
3.3.90.30.21 – 5131 – Material de Copa Cozinha – 0505
3.3.90.30.22 – 5132– Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
236951650.2066 – Manutenção do Centro de Eventos
3.3.90.30.22 – 5380 – Material de Limpeza e Produção de Higienização – 0505
Parágrafo Único: Quando a solicitação dos materiais advier de outra Secretaria, o valor será
empenhado em Conta Orçamentária específica da Pasta solicitante, dentro da disponibilidade
Orçamentária existente, nos termos da Lei Municipal n.º 1516/2015.

CLÁUSULA SEXTA - INCIDÊNCIAS FISCAIS
Os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais) que sejam devidos
em decorrência direta ou indireta da presente Ata, serão de exclusiva responsabilidade do
contribuinte, assim definido nas Normas tributárias.

A PROMITENTE declara haver levado em conta, na apresentação de sua proposta os tributos,
emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais, encargos trabalhistas e todas as despesas
incidentes sobre a prestação dos serviços, não cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros
nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela
autoridade competente.

CLÁUSULA SÉTIMA - CANCELAMENTO
O órgão gerenciador poderá, desde que conveniente aos interesses administrativos, cancelar esta
ATA, sem que com isso, o Promitente tenha direito a interpor recursos ou a indenizações.
O cancelamento parcial ou total de itens registrados far-se-á sempre a critério do órgão
gerenciador.

CLÁUSULA OITAVA – SANÇÕES
Poderá ser aplicadas pela Administração à adjudicatária, as sanções previstas no art. 7º, da lei

10520/02 e art. 87 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DO FORO
Fica eleito o foro da Cidade de Marechal Cândido Rondon, do Estado do Paraná, como o
competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Pato Bragado, Estado do Paraná, em 10 de março de 2016.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE
Arnildo Rieger

LG LUZANI - ME – EMPRESA PROMITENTE
Loudes G. Luzani

Anexo I – Ata de Registro de Preços n.º 007/2016

LOTE 1 – VALOR GLOBAL R$ 17.789,96

ITEM QTDE UNIDADE DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VALOR
UNITARIO

1 522 Galão

Alvejante líquido, à base de cloro. Composição química:
hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor
cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-
esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso
geral. Frasco de 5 litros.

QUIMISETE

R$ 13,15

2 214 Galão
Amaciante de roupa. Aspecto físico líquido viscoso
concentrado, perfumado. Galão de 5 litros, com tampa
abre e fecha com lacre de rosquear.

GIRANDO SOL
R$ 12,13

3 60 Pacote Sabão em barra, de glicerina, 200g. Embalado em saco
plástico, EB 56/54 da ABNT,Pacote c/05 unidades. VEM R$ 5,804

4 1038 Quilo Sabão em pó. Embalagem (caixa) de 1kg. ASSIM R$ 6,20

6 58 Galão
Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com fragrância de
erva-doce. Aplicação: para higienização e hidratação da
pele. Embalagem de 5 litros.

QUIMISETE
R$ 22,00

5 270 Unidade Sabonete, em tablete, uso adulto, de fragrância suave.
Pacote com 01 unidade de 90g.

FLOR DE LIZ /
IPÊ R$ 1,00

LOTE 3 – VALOR TOTAL DO LOTE R$ 17.290,00

ITEM QTDE UNIDADE DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VALOR
UNITARIO

01 100 UNID. Anil líquido, com função de branquear e dar brilho às
roupas. Embalagem de 200 ml. COLMAN R$ 12,00

02 12 UNID. Balde, material plástico, capacidade de 10 litros, material
alça arame galvanizado, cor natural. TOYPLAST R$ 6,10

03 34 UNID. Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, material
alça arame galvanizado, cor natural TOYPLAST R$ 10,00

04 279 UNID.

Bolsa / pano para limpar chão. Cor branca, dupla, 100% de
algodão, alvejada, pré-amaciado, super resistente, com
trama grossa (bem fechada), medindo 48x63cm, para uso
doméstico.

FLABOM

R$ 4,99

05 20 Unid. Escova de Mao com pegador-2,5x9,5x2,5 cm CONDOR /
BETTA R$ 2,90

06 62 UNID. Escova para lavar roupa, confeccionada em madeira com
cerdas de nylon, formato oval. Tamanho 13x6,5 cm DESAFIO R$ 2,69

07 38 UNID. Escova sanitária, cabo de plástico, serdas, com estojo. DESAFIO R$ 7,90
08 140 UNID. Esfregão de aço, unidade c/25 gramas. BRILHINOX R$ 2,40

09 205 PACOTE

Esponja de lã de aço carbono – formato retangular,
aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de
oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. . Pacote com 08
unidades.

QUILUSTRO

R$ 1,16

10 1205 UNid

Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato
retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média.
Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra
sintética com abrasivo

ESFREBOM

R$ 1,10

11 30 Pacote Fibra de limpeza geral,com 5
fibras,tamanho230mmx102mm,cor branca e verde. BETTAMIN R$ 12,90

12 108 UNID. Flanela para limpeza 100% de algodão, cor amarela de tom
forte, lisa, medindo 56x38cm. LIMPS R$ 2,85

13 10 Unid Lixa para fogão com dimensões 23x28cm 3M R$ 1,58

14 10 UNID Lixeira para banheiro Vol. 2,6L, dim.174x148x205mm,
modelo flip TOYPLAST R$ 14,95

15 4 UNID Lixeira para uso diverso, com tampa, modelo flip, vol.92L,
dim. 482x392x895mm TOYPLAST R$ 71,00

16 19 UNID. Lixeiras de Cesto Telados – capacidade 10 litros MARIPLAST R$ 3,39

17 2 UNID. Mangueira de pvc  30m / 40m para limpeza, em conjuntos
completos com engate e bico PLASNEW R$ 64,775

18 350 PACOTE Naftalina pacote c/ 02 unidades embalagem com 10
gramas GALITOS R$ 1,30

19 10 UNID Pá coletora lixo com coletor medindo aproximadamente
26cm e cabo 15cm, ambos de plástico resistente DESAFIO R$ 4,80

20 231 UNID. Pano de copa, para cozinha, resistente, com no mínimo
95% algodão, em cores claras, medindo 40x66cm. ESTILO R$ 3,80

21 35 UNID. Pano mágico de microfibra 35x35 cm MAGICO R$ 5,30

22 1355 UNID. Pedra sanitária p/ banheiro com 35 gramas, incluindo rede
protetora e suporte de afixação SANY R$ 1,20

23 60 PACOT Prendedor de roupa, formato retangular, de madeira,
medindo 8cm. Pacote com 12 unidades. DESAFIO R$ 1,59

24 74 UNId

Rodo de espuma base em madeira 10x40 cm. Cabo em
madeira com aproximadamente 140cm de comprimento,
fixado a base por meio de rosca. Espuma verde envolvendo
toda a base e fixada por meio de cola e grampos.

DESAFIO

R$ 8,00

25 50 UNID Rodo Esponjão para lavar piso com face verde 39 cm de
largura com cabo de madeira. DESAFIO R$ 11,00

26 72 Unid.

Rodo para limpeza geral, com cabo de madeira plastificada
com no mínimo 150 cm, BASE DE MADEIRA, fixado a base
por meio de rosca e reforçado com metal, com 02
borrachas de 50cm no mínimo de largura

DESAFIO

R$ 14,90

27 35 UNID.

Rodo para limpeza geral, com cabo de madeira plastificada
com no mínimo 150 cm, BASE DE MADEIRA, fixado a base
por meio de rosca e reforçado com metal, com 02
borrachas de 1,20cm de largura

DESAFIO

R$ 19,00

28 8 Unid. Suportes para utilizaçao de fibras,abrasivas de limpeza
geral,comprimento 23cm,larg.10cm LG R$ 15,00

29 135 UNID.
Toalha de banho, 100% algodão, felpa dupla, com 03
tramas 2x2, gramatura entre 301 e 400g/m2, com barra
nos quatro lados, medindo 70x140cm. Cores diversas.

ESTILO
R$ 13,87

30 146 UNID.
Toalha de rosto, 100% algodão,felpa dupla,com 3 tramas
2x2 gramatura entre 301 e400g/m2,com barra nos quatro
lados medindo 70x45 cm,cores diversas.

ESTILO
R$ 8,00

31 70
Vassoura com cepa e cerdas de palha,amarração com
arame, cabo madeira ,medindo 1,20 m,comprimento
cerdas 60 cm.

DESAFIO
R$ 12,00

32 22 UNID. Vassoura para varrer grama c/cabo-rastelo de plástico. DESAFIO R$ 12,70

33 10 UNID.

Vassoura, com cerdas de nylon luxo, base em madeira
resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de
11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no
mínimo 4 carreiras de tufos justapostos homogêneos de
modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base
deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado
medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para
rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho
na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito
acabamento, uso doméstico.

DESAFIO

R$ 7,49

LOTE 4 – VALOR TOTAL DO LOTE R$ 38.390,00

ITEM QTDE UNIDADE DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VALOR
UNITARIO

01 3 CAIXA Copo descartáveis 300 ml, caixa c/ 20 pacotes - 100
unidades por pacote COPOSUL R$ 88,11

02 100 PACOTE Copo plástico descartável-50 ml, com 100 unidades COPOSUL R$ 3,90

03 125 CAIXA Copos descartáveis 180 ml. Caixa c/ 25 pacotes c/ 100
unidades por pacote COPOSUL R$ 71,89

04 1.125 PACOTE Guardanapo de papel, 33x30, folha simples de cor branca
(100% branca), macio. Pacote com 100 unidades DIVINA MESA R$ 1,80

05 40 FARDO Pacote  de papel tipo pipoca 26x16 cm,fardo c/500 unid BACA R$ 18,00
06 50 PACOTE Pacote de papel tipo x salada 40x18 cm fardo c/500 unid BACA R$ 18,00

07 65 UNID Papel alumínio c/45 cm de largura 7,5 mts de
comprimento LUMIPAM R$ 4,90

08 178 FARDO

Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado,
com relevo, folha dupla na cor branca (100% branca),
neutro, de primeira qualidade. Fardo c/ 16 pacotes de 04
rolos de 30m cada30mx10cm. A embalagem deverá ter
boa visibilidade do produto. FOLHA LEVE R$ 56,00

09 314 fardos Papel toalha interfolhas p/ banheiro – 1000 folhas por
fardo com dimensões 22,5cm x 21,0cm BIOSUMMER R$ 9,90

10 311 PACOTE Papel toalha para cozinha, alta absorção, pacote com  2
rolos de 60 folhas, medindo 22x20 cm DIVINA MESA R$ 3,50

11 28 ROLO Saco  plástico transparente para armazenar de alimentos
23cm x 38cm, com 300 unidades FORTE R$ 4,90

12 53 ROLO Saco  plástico transparente para armazenar de alimentos
40cm x 78cm, com 300 unidades FORTE R$ 7,00

13 5 PACOTE Saco de geladinho 4x23 cm pacote c/1.000 unid. BACARIM R$ 9,004

14 450 ROLO
Saco plástico lixo, 100 litros, 6 micras, cor preta, largura
75, altura 105, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico.
Pacote com 25 unidades. KARI R$ 9,90

15 120 ROLO Saco plástico lixo, 15 litros, 6 micras, cor preta, largura 25,
altura 50, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico. BACARIM R$ 9,90

Pacote com 100 unidades.

16 180 ROLO
Saco plástico lixo, 30 litros, 6 micras, cor preta, largura 59,
altura 62, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico.
Pacote com 50 unidades. KARI R$ 9,90

17 225 ROLO
Saco plástico lixo, 50 litros, 6 micras, cor preta, largura 63,
altura 80, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico.
Pacote com 50 unidades. KARI R$ 9,90

18 24 ROLO Saco plástico transparente para armazenar alimentos
capacidade 10 kilos FORTE R$ 7,80

19 43 ROLO Saco plástico transparente para armazenar de alimentos
27cm x 50cm, com 300 unidades FORTE R$ 5,30

LOTE 7 – VALOR TOTAL DO LOTE R$ 10.120,00

ITEM QTDE UNIDADE DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VALOR
UNITARIO

01 8 UNID Bacia redonda grande 20 litros p/ alimentos PLASMONT R$ 9,90
02 33 UNID Bomba para chimarrão com rosca em inox GARIBALDI R$ 15,00

03 50 UNID Caneca em alumínio com alça (300 ml) 7 cm de diâmetro x
7cm de altura

AL
MERCOSUL R$ 11,00

04 80 UNID Caneca em alumínio com alça (400ml) 8cm de diâmetro x
9cm de altura

AL
MERCOSUL R$ 8,00

05 54 UNID Colher com cabo de plástico SIMONAGGIO R$ 4,90

06 20 UNID
Colher de mesa lamina em Aço inox, cabo em
polipropileno na cor preta, compr.lamina: 60 mm ;
compr.total: 135 mm SIMONAGGIO R$ 16,40

07 6 UNID Colher grande para cozinha de inox-32,5 cm SIMONAGGIO R$ 16,40
08 54 UNID Colher para sobremesa SIMONAGGIO R$ 2,85
09 17 UNID Cuia para chimarrão com base em porunga, borda inox SIMONAGGIO R$ 21,00
10 5 UNID Faca de carne grande cabo de plástico SIMONAGGIO R$ 17,90
11 66 UNID Faca de serra com cabo de plástico SIMONAGGIO R$ 2,90
12 5 UNID Faca de serra para pão grande cabo de madeira SIMONAGGIO R$ 10,90

13 1 UNID Frigideira alumínio grande 10 litros
AL
MERCOSUL R$ 17,90

14 66 UNID Garfo de mesa com cabo de plástico SIMONAGGIO R$ 2,85

15 55 UNID Mamadeira de polipropileno ,0% de Bisfenol A,com bico de
silicone, selo Inmetro,cap.de 250 ml. KUKA R$ 24,96

16 100 UNID Prato descartável, 15 cm, cor branca c/10 unid. COPOSUL R$ 1,49
17 150 UNID Pratos fundos - de vidro transparente - liso NADIR R$ 5,90

18 8 UNID Tambor plástico liso para suco(alimentos não pode ser
reciclado) branco 60 Litros com tampa PLASVALE R$ 59,00

19 3 UNID Térmica para chimarao-5 litros, polipropileno TERMOLAR R$ 249,00
20 19 UNID Térmica para chimarrão - 1,8 litros - inox TERMOLAR R$ 130,00
21 2 UNID Térmica para leite-capacidade 1 litro TERMOLAR R$ 54,00
22 2 UNID Térmica para suco com tripé–10 litros INVICTA R$ 149,00
23 3 UNID Térmica para terere–2,5 litros SOPRANO R$ 36,90